Et sicut in sensibilibus, etc. Hic ponit exemplum sensibile ad id quod dixerat quod nostræ virtutes debent intendere ad imitationem divinarum pulchritudinum quarum sunt imaginationes.

Dicit ergo, quod hoc ita est, sicut pictor semper intendit ad exemplar cujus vult imaginem effingere, et ad nihil aliud, ita facit imaginem, in qua ipsum exemplar videbitur propter perfectam imitationem, per hoc quod exemplar et imago differunt per essentiam.

Scriptor, id est, pictor, *ad primam speciem exemplarem*, quam scilicet intendit repræsentare per imaginem.

DUBIUM.

EXPOSITIO TEXTUS.

D. *Ad nullum aliud, etc.*

SED VIDETUR, quod in spiritualibus, quorum gratia hoc dicitur, non semper fiat conformitas ad primum exemplar quod est Deus, sed etiam quandoque ad exemplar Angeli vel hominis reducens, sicut dictum est in *Cœlesti hierarchia*, cap. XIII, quod Angelus qui purgavit prophetam, dictus est Seraphin per conformitatem ad ipsum tamquam reductus ab eo.

Et dicendum, quod omnis illuminans, sive sit homo, sive Angelus, reducit ad conformitatem primi exemplaris: quia non illuminat nisi secundum lumen divinum, et ideo in divinam similitudinem reducit, reducendo in similitudinem luminis quod in ipso est a Deo: si enim reduceret in id quod est simile secundum naturam suam, cum non habeat ex se lumen, non reduceret in lumen: sicut ferrum ignitum assimilatur igni id in quod agit ex virtute ignis, et non sibi, eo quod non faceret optatum.

Ad nullum aliud retractus, ita quod in hoc tendat ex toto, et non tendat ad aliud significandum, *aut secundum quid partitus*, ita quod partim intendat ad significandum hoc, et partim ad significandum aliud: *sed ipsum illum qui describendus est, effingit*, id est, quasi alterum ipsum efformat, propter similitudinem, *si tamen hoc est justum dicere*, quod in veritate non est ipsum: alia translatio, « *duplicabit.* »

Sic mundis in animo, etc. Hic adaptat exemplum, et primo communiter, secundo specialiter, quantum pertinet ad occultationem Chrismatis, ibi, *Juste igitur, etc.*

Dicit ergo primo, quod simile est in spiritualibus, quod anima per contemplationem intenta ad divinam odoriferam pulchritudinem, conformatur se sibi sic quod in nullo erat a Dei similitudine intendens ad aliquid aliud. *Sic ipsa contemplatio intenta ad formam*, scilicet divinam pulchritudinem *bene olentem et occultam describit, mundis*, id est, sanctis *in animo phantasma*, id est, similitudinem *deiformissimorum*, id est, divinarum formarum, *non errans* ab ejus

repræsentatione. Vel aliter, *describit ipsam* ipsis, *contemplatio non errans secundum phantasma*, id est, similitudinem, etc. Alia translatio, « *phantasmate.* »

Iuste igitur, etc. Hic adaptat exemplum specialiter. Dicit ergo, quod ex quo sanctorum contemplatio debet esse intenta ad imitationem divinæ pulchritudinis, rationabiliter tantum intendentes ad ipsam imitandam, quæ invisibilis est, nihil agunt ut videantur ab hominibus, sed complent in seipsis quod repræsentat Ecclesia in Chrismatis velatione : et ideo sic velantes interiores virtutes respiciunt solum ad divinum lumen, et cum sint Deo assimilati, non solum avertunt se a temporalibus bonis, quantum ad amorem, quia hoc etiam imperfectorum est, sed etiam quantum ad cogitationem, quia non cogitant quæ mundi sunt, quomodo placeant mundo ¹ : sed ipsi sunt vere boni et divini inspiciunt et amant ea quæ sunt vere bona tantum, et non apparentia bona, et ideo non attendunt ad gratiam humanam, quæ non est verum sed apparens bonum secundum æstimationem omnium, imitantes Deum, qui judicat bona vel mala ea quæ in se sunt vere, et non quæ sunt secundum æstimationem.

Igitur sancti conversi ad Deum, specificantes, id est, formantes *intellectuale suum*, id est, intellectum *ad pulchritudinem*, etc., in *inspiciendis hominibus*, id est, ut videantur ab hominibus, *secundum eloquium* (Matth. vi, 5), *tamquam in imagine*, id est, sicut significatur per ea quæ sunt hic. *Propter quod et ipsi secundum virtutem*, id est, secundum simul posse, *sanctum et deiformissimum*,

id est, divinissimam gratiam per quam sunt sancti et deiformes, *respiciunt ad solam intelligentiam*, id est, Deum, *archiformem*, id est, principalem formam habentem.

Contemplatores secundum quod contemplatio dicit visionem cum amore, quia ubi amor, ibi oculus : *dissimilium*, non solum intelligitur de his quæ sunt dissimilia per effectum sicut peccata quæ faciunt dissimilem a Deo, sed etiam de temporalibus quæ sunt dissimilia a Deo : *visionem*, id est, simplicem cogitationem : *neque amant decores visibilium bonorum*, scilicet horum quæ videntur bona, sed eorum *quæ vere sunt bona*, et hoc *consequenter sibi*, id est, secundum quod convenit eis quæ sunt vere bona. Alia translatio : « Neque enim invisibiles sunt « solum dissimilibus, sed neque ipsi ad « illorum trahuntur visionem : unde secundum consequentiam sui ipsorum, « neque apparentia vane pulchra et justa, « sed vere existentia amant. »

Nec gloriam vident a multitudine, id est, ab his qui non uniuntur ad unum, *beatificatam*, id est, « positam in beatitudine, » ut dicit Philosophus in primo *Ethicorum, in seipso*, id est, secundum sui naturam : *agalmata*, expressæ imaginationes. Alia translatio, « *insignia* », quæ sunt in nobis exemplata : *bene olentia quæ habens ex seipsa*, id est, ex sui natura, verum bene olens, *non convertitur ad opinabile dissimiliter multis*, de eo enim quod est opinabile bonum, est diversum iudicium, ² vel *dissimiliter multis* qui convertuntur ad opinabile bonum, *formans*, id est, mutans *sui pulchritudinibus*, id est, donis gratiarum, *unum* scilicet Deum, *quod est bonum sine simulatione*, id est, vere, non tantum apparenter.

¹ Cf. I ad Corinth. VII, 32 et seq.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Fer eia reliquum, quoniam exterius pulchritudinem contemplati sumus totius bonæ et sacræ actionis, in diviniorem ejus respiciemus formam, ipsam in seipsa revelatam velamina contemplantes, beatam, splendentem, manifeste claram, et incircumvelate intellectibus replentem nos suaveolentiæ. Neque enim manifesta myri perfecta operatio his qui circa summum sacerdotem sunt, incommunicabilis aut invisibilis est, sed e contrario usque ad eos perveniens, et statuens supra multos contemplationem, ab ipsis circumvelatur sacre, et ex multitudine hierarchice distinguitur. Divinis enim viris sacratissimorum radius tamquam cognationi ab invisibili luce pure et immediate elucens, et intellectuales eorum receptiones incircumvelate suavificans,

B. Ad subjectum non prompte pervenit, sed ab ipsis ut secretorum invisibile contemplantibus sine pompa, dissimilibus incontaminabile sub pen-

Age jam deinceps, quoniam exterioris ritus vere pulchri venustatem adspeximus, diviniorem ejus pulchritudinem intueamur, eamque sublatis velaminibus per se contemplemur, clare suum jubar illud beatum evibrantem, nosque illa, quæ viris spiritalibus explorata est, odoris fragrantia replentem. Neque enim adspectabilis unguenti confectio iis qui pontifici præsto sunt incommunicabilis aut inadspectabilis existit, sed e diverso, dum ad ipsos usque pertendit, ac sistit eam quæ vulgi captum superat contemplationem, ab iisdem reverenter obtegitur, et a turba pontificio jure secernitur. Siquidem ille radius rerum sacratissimarum dum viris divinis, tamquam intelligentibus, pure atque immediate collucet, et conceptus eorum spirituales bono palam imbuunt odore, ad id quod humi serpit nequaquam similiter procedit, sed ab ipsis, utpote arcanis spiritalis rei spectatoribus, sine ostensione, ne a dissimilibus quibusque violenter, pennatis involucris obducitur, quibus, cum sacris signis, præclari or-

natis ænigmatibus cooperitur, per quæ sacra ænigmata subjectorum bene ornati ordines reducuntur ad sacram suam analogiam.

Est ergo, quod quidem dixeram, nunc laudanda nobis sacra teletæ operatio consummativæ hierarchicorum ordinationis et virtutis.

dines subditorum pro capacitate sua ad res sacras promoventur.

Est igitur, ut dixi, sacrosanctum hoc, quod a nobis modo laudatur mysterium, ejus ordinis atque virtutis, ut hierarchicas consummet functiones.

III

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Fer eia reliquum*, etc.

Determinata theoria hujus teletæ in genere, hic incipit ponere ejus theoriam in specie, descendendo ad particulares ejus operationes.

Et dividitur in partes duas. In prima parte ex ipso ritu Chrismatis ostendit, quod ejus theoria et perfectis et sacerdotalibus viris est inquirenda. In secunda incipit exponere significationem propositi ritus, ibi (§ 5), *Propter quod et hanc*, etc.

Circa primum duo facit. Primo continuat se ad præcedentia dicens de quo est intentio. Secundo ostendit, quod de hoc considerandum sit, ibi, *Neque enim manifestat*, etc.

Dicit ergo primo, quod quia contemplati sumus pulchritudinem exteriorem ritus Chrismatis, restat respicere per

contemplationem in diviniorem ejus pulchritudinem, quæ scilicet significatur per ritum.

Fer reliquum, etc., id est, da quod restat, *exteriorius*, id est, in symbolis, *totius bonæ actionis : totius bonæ*, eo quod ejus usus est fere in omnibus aliis, ut prius dixit, *actionis*, scilicet consecrationis Chrismatis, etc.

Formam, id est, pulchritudinem spiritualem, *ipsam* scilicet formam *in seipsa revelatam*, id est, revelando eam in se, quia in se est manifesta, *contemplantes velamina*, alia translatio, « *velantibus*. » Et ponit sex conditiones ipsius formæ quæ est terminus contemplationis : cum enim contemplatio reficiens animam sit ad verum et bonum, potest accipi proprietas, vel secundum verum, vel secundum bonum, vel secundum modum accipiendi utrumque. Si quantum ad bonum in se, sic est *beata*, scilicet secundum hoc quod est objectum beatitudinis, aut quantum ad sequelam divinæ bonitatis, quæ manifestat ipsam : et sic est *replens* intellectuali *redolentia*, odor enim corporalis est sequela complexionis et signum ejus. Si vero quantum ad verum, aut simpliciter, et sic est *splendens*, verum enim est quod splendet in anima : aut in quantum est primum verum, et sic dicitur *manifeste clara*, quia per se et non ab alio. Aut quantum ad modum participandi, qui est in prima, et sic est *non velate* quia sine symbolis recipiunt. Alia trans-

latio : « Beatam resplendere facientem
« a seipsa claritatem, et non velate in-
« tellectualibus bono odore nos adim-
« plentem. »

Neque enim manifesta, etc. Hic ostendit ex ipso ritu Chrismatis, quod inspiciendum sit a perfectis in spiritualem formam quæ significatur, licet non ab omnibus.

Dicit ergo, quod non est invisibilis ab his qui sunt circa sacerdotes, sed ab his videtur, et celatur popularibus : et hoc ideo quia divinus radius spiritualium contemplationum divinis viris lucet sine velamine, et ab eis occultatur velaminibus symbolorum minoribus, qui non possunt nisi in symbolis videre, ut proportionaliter sibi ipsis reducantur in divinum radium : et inde concludit, quod a nobis qui sumus in gradu divinatorum, est inspicienda spiritualis forma hujus teletæ.

Neque, id est, et non operatio myri, id est, Chrismatis, perfecta in quantum dat perfectionem in aliis sacramentis, manifesta in se, vel divinis viris, non est incommunicabilis aut invisibilis his, scilicet ministris, qui circa, etc.

Perveniens a summo sacerdote usque ad eos, quod descendit in barbam et in oram vestimenti, statuens, id est, firmans contemplationem sui in eis super multos, id est, populares, distinguitur, id est, separatur ex multitudine, id est, a conspectu multitudinis.

Divinis enim viris radius sacratissimorum, id est, spiritualium contemplationum, tamquam cognationi, id est, sicut cognatis sibi, in quantum sunt

luciformes facti, luce scilicet divina (qui lucem habitat inaccessabilem) *pure, id est, sine admixtione symbolorum, et immediate, quia sunt supremi in nostra hierarchia, etc.*

Incircumvelate, id est, sine velamine.

DUBIUM.

SED hoc videtur esse falsum : quia in primo capitulo *Cælestis hierarchiæ* dictum est, quod non est possibile aliter nobis lucere divinum radium nisi varietate sacrorum velaminum anagogice circumvelatum, et quia hoc est connaturale nobis : quantumcumque autem efficiantur sancti, remanent in naturalibus : ergo non possunt accipere *incircumvelate*.

Et dicendum, quod quantum ad principium acceptionis, oportet quod semper accipiant per velamina sensibilium, quia antellectus noster naturaliter proportionatur ad sensibilia, sed ex sensibilibus divini viri deveniunt in ipsam veritatem apertam : unde hic loquitur quantum ad finem acceptionis.

¹ Cf. Psal. cxxxii, 2.

² I ad Timoth. vi, 16.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Ad subjectum, etc.*

Ad subjectum, id est, inferiores *non prompte*, id est, non apte, sed per divinos viros *incontaminabile*, scilicet spirituale, alia translatio tamen habet, « non contaminatus cooperitur sub pennatis æni-

« gmatibus, » id est, sub pennis aliquid ænigmatice significantibus, *ab ipsis dissimilibus*, scilicet imperfectis, *ut a contemplantibus invisibile* de numero secretorum quod significatur *sine pompa*, id est, sine honore, alia translatio, « *inegressibiliter*. » Commentator tamen dicit θεωροῦς, id est, *contemplatores*, et inconspectores vocat Episcopos : θεώροι : namque vocabantur gentiles, qui proponebantur ab omnibus ad Deum de futuris interrogandum. Et secundum hoc sic debet legi : Ab ipsis scilicet divinis contemplantibus invisibile secretorum irregressibiliter cooperitur divinus radius incontaminate, etc.

Ad sacram suam, id est, radii, *analogiam*, vel melius secundum ipsorum proportionem.

Laudanda, id est, cum laude *exponenda teletæ*, scilicet Chrismatis *consummativæ operatio* quæ est perfectiva *ordinationis et virtutis* aliorum *hierarchicorum*, secundum scilicet quod constituunt in gradu divino, et operantur divinum effectum.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Propter quod et hanc divini duces nostri tamquam æquipotentem et eadem peragentem synaxeos sacræ perfectionem eisdem characteribus permulta, et mysticis dispositionibus et sacris orationibus ordinaverunt. Et quidem summum sacerdotem tamquam ipsis adspectibus ex diviniore loco bonam suaveolentiam in ea quæ deinde sunt sancta proferentem, et ad se revolutione docentem divinorum participationem simul omnibus quidem fieri juxta dignitatem sanctis : indiminutam vero esse et incommutabilem omnino, et æqualitate secundum collocationem divinam proprietatis incommutabiliter stantem. Desiderio autem iterum eloquiorum cantus et lectiones imperfectos quidem erudiunt, ad viviferam filiolitatem, conversionemque sanctam faciunt pollute energumenum, auferuntque contrariam vel qualemcumque tractam et insane energumenis, deiformis habitus et virtutis sublimissimum proportionaliter eis ostendentes, juxta quam terrebunt maxime ipsi contrarias virtutes, et aliorum medicinam præstabunt diurna

Quocirca quoque divini præceptores nostri, tamquam ejusdem ordinis et operationis cum sacrosancto synaxeos sacramento, iisdem imaginibus ut plurimum, mysticisque distinctionibus ac sacris verbis descripserunt. Atque pontificem quidem videre liceat eodem modo a diviniore loco odoris suavitatem ad sequentia loca sacra diffundentem, suoque ad eundem locum reditu docentem, quomodo divinarum rerum participatio, dum in omnibus quidem sacris pro cujusque meritis communicatur ; nihilominus in se neque immutata, neque loco mota, in divini fundi proprietate, sine ulla sui immutatione, consistat. Pari rursus modo cantica Scripturarum atque lectiones rudibus adhuc animis ad vitalem adoptionem obstetricantur, et eorum qui a dæmonibus vexantur, sanctam promovent conversionem, pavoremque contrarium et pellicatum abolent eorum qui a dæmone propter ignaviam arripiuntur, dum nimirum illis, ad illorum captum, status deiformis ac virtutis verticem proponunt ; unde fit, ut ipsi potius adversis potestatibus terrori sint, atque

imitatione, immobilem quidem ex propriis bonis, ad vero contrarios tumultus actuum non habentes tantum, sed et donantes : his autem in intellectum divinum ex pessimis transeuntibus, habitum sacrum imponunt ad non sub malitia iterum errandum : quosdam ut sint castissimi, indigentes, consummate absolvunt : quosdam sacros ducunt in divinas imagines et inspectiones earum et communicationes : reficiunt autem quosdam sacratissime in beatis invisibiliter contemplationibus complendo uniforme eorum uno et vivificantes.

Quid autem ? Nonne et non omnino puros, quorum jam memoriam fecimus ordines, clare absolvit secundum eundem synaxeos modum præsens nunc sanctæ teletæ operatio, solum imaginibus videns obtutibus divinis, et a solis immediate sacratissimis hierarchicis anagogis inspecta, et sacrificata ?

cæteris quoque curandis præficiantur, ad Dei quidem imitationem bonis propriis stabiliti, adversus autem terrores contrarios non tantum efficacitatem obtinentes, verum etiam largientes : iis vero qui ex iniquitatibus ad mentem sanctam redierunt, habitum quemdam sanctum inferunt, ne iniquitate denuo capiantur ; quibus autem ad omnimodam puritatem quidquam deest illos perfecte expiant ; sanctos vere ad imagines divinas et earumdem contuitum atque consortium promovent ; pascunt itidem eos qui jam plane sancti sunt, beatis ac spiritalibus spectaculis eorum uniformitatem uno illo adimplentes et unificantes.

Quid porro ? Numquid etiam præsens quæ modo celebratur consecratio ordines illos qui non plane mundi sunt quorum antea mentionem fecimus, impromiscue dimittit, eo modo quo fit in synaxi, et in sacris tantum imaginibus cernitur, et a solis viris sanctissimis in hierarchicis anagogiis immediate conspicitur ac celebratur ?

IV

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

Propter quod et hanc divini, etc.

Hic incipit exponere particulariter significatum hujus teletæ, et primo quantum ad ea in quibus convenit cum communione, secundo quantum ad ea quæ sunt propria sibi, ibi (§ 6), *Hæc ergo jam sæpe a nobis, etc.*

Circa primum duo facit. Primo concludit ex dictis, quod rationabiliter eisdem significatur symbolis cum communione. Secundo exponit significationem communem symbolorum, ibi, *Et quidem summum sacerdotem, etc.*

Dicit ergo primo, quod propter hoc quod illa teleta est consummativa aliorum hierarchicorum, cum hoc idem agat communio, rationabiliter in multis conveniunt eorum ritus.

Nostri duces, id est Apostoli, hanc perfectionem, scilicet Chrismatis, eadem peragentem.

1. VIDETUR hoc esse falsum, cum sint diversa sacramenta : diversorum autem sacramentorum diversus est effectus.

2. Præterea, Communio non est communis omnibus hierarchicis : quia baptizati solum communicant : ergo videtur falsum quod dicit, quod sit *eadem agens*, Chrismati scilicet, quod fere est consummativum in omnibus.

3. Præterea, Diversorum sacramentorum diversa est materia, materia enim propria rei non est in alia re, sed Chrisma est propria materia confirmationis : ergo videtur, quod non deberet esse usus illius in aliis sacramentis.

Et dicendum, quod non dicuntur eadem agere, quia sit idem effectus eorum, sed quia utrumque habet quamdam communem perfectionem circa illa sacramenta, quia et ordinati et baptizati in fine communicabantur et ungebantur Chrismate tamquam perfectionem ab his recipere, licet diversimode, ut prius dictum est.

Ad secundum dicendum, quod Eucharistia non est communis omnibus tamquam sit de esse eorum, sed quia est de bene esse.

Ad tertium dicendum, quod chrisma propter balsamum, quod secundum se totum est odoriferum, significat et confert robur contra impugnantes gratiam, et etiam propterea est materia in sacramento confirmationis, in quo confertur

robur universaliter quantum ad omnia : et ideo in omnibus aliis sacramentis potest assumi ad præstandum spiritualiter robur quantum ad aliquid, sicut in baptismo quantum ad fidem, et in ordine quantum ad dispositiones hierarchicas, et efficitur materia propria per aliquam specialem operationem.

Ipsis adspectibus, id est, omnibus adspicientibus *ex diviniore loco*, scilicet altari *bonam suaveolentiam*, id est, thus, *in ea quæ deinde sunt sancta*, etc., id est, in chorum, *ad se revolutione*, id est, secundum quod revertitur ad id a quo primo processerat : *æqualitate*, quia nec major fit nec minor, secundum *collocationem*, id est, firmitatem.

EXPOSITIO TEXTUS.

Characteribus, id est, symbolis, et *dispositionibus* quantum ad actiones : quia utrobique fit velatio et thurificatio.

Et summum quidem sacerdotem, etc. Hic ponit significationem eorum in quibus convenit cum communione, et primo ponit significatum thurificationis, secundo, cantuum et lectionum, ibi, *Desiderio autem*, etc. Tertio, exclusionis imperfectorum, ibi, *Quid autem ? Nonne et non omnino*, etc.

Dicit ergo primo, quod ordinatum est, quod summus sacerdos in hoc sacramento sicut in communione procedat ab altari per totum chorum, thurificet, et iterum revertatur ad altare : in quo docetur, quod divina bonitas participat se omnibus secundum eorum dignitatem : ipsa tamen in se stat incommutabilis et indiminuta, firmiter stans in sua proprietate, sicut dictum est in explicatione Ecclesiasticæ communionis.

Desiderio autem, etc. Hic exponit theoriam cantuum et lectionum, et primo ostendit ad quid valeant in omnibus. Secundo qualiter diversimode in diversis operantur secundum tres operationes hierarchicas, quæ sunt illuminare, purgare, et perficere, ibi, *His autem in intellectu*, etc.

Dicit ergo primo, quod hi cantus quasi obstetricando præparant catechumenos ad baptismum, et energumenos convertunt ab interiori pollutione, quæ est secundum quod adhuc ex toto non est repressa vis dæmonis in fomite, et quod in libidinosos quos supra dixit apostatas, auferunt dispositionem contrariam gratiæ, ostendentes eis altissimum deiformis habitus et virtutis, secundum quam ipsi cantus vincent virtutes dæmonum, et præstabunt victoriam contra impugnationes dæmonum : et non solum habent in se unde terreant dæmones, sed in hoc etiam aliis præstabunt.

Desiderio eloquiorum, id est, devotio excitatur per cantus, et *lectiones* circa sacram Scripturam : *imperfectos*, id est, catechumenos *erudiunt*, id est, obstetricant. Commentator *μαρτύρονται* (quod interpretes *erudiunt* transtulit) est educere nasciturum : in eo enim obstetrix interpretatur.

Ad viviferam filioliitatem, id est, ad regenerationem baptismi, in quo confertur spiritualis vita, *energumenum*, id est, energumenorum *pollute*, id est, qui sunt polluti : *contrariam* dispositionem, *vel qualemcumque contractam*, id est,

sive ex origine, sive ex proprio actu, *energumenis*, id est, libidinis, *insane* secundum quod concupiscentia insanire facit, abstrahendo rationem, *ostendentes* scilicet cantus, *eis* scilicet libidinis. *Juxta quam*, scilicet virtutem, *ipsi* scilicet cantus *terrebunt contrarias virtutes*, id est, dæmones, *divina imitatione*, id est, sicut Deus facit, *habentes immobile*, id est, immobilem virtutem, *ipsi cantus ex propriis bonis*, quæ scilicet in eis dicuntur : *vero*, id est, sed *non habentes tantum activum ad*, id est, contra *contrarios tumultus* hostium, *sed et donantes* aliis, habent enim per significationem et dant per devotionem : quoniam excitat ipsos cantus. Vel aliter *juxta quam ipsi divini viri*, etc. Et hoc consonat ei quod dictum est in tractatu communionis.

His autem, etc. Hic ostendit quomodo lectiones et cantus operantur tres actus hierarchicos in diversis, et primo de purgatione, secundo de illuminatione, ibi, *Quosdam sacros*, etc. Tertio de perfectione, ibi, *Reficiunt autem*, etc.

Dicit ergo quod his qui transeunt ex malis in intellectum divinorum, imponunt cantus habitum, quo confirmantur in bono, ut non revertantur iterum ad malitiam, sicut catechumenis : et quosdam qui non sunt ex toto purgati (sicut energumeni) perfecte mundant, quantum ad purgationem : quosdam autem jam perfecte mundatos per baptismum, ducunt ad videndum symbola sacramentorum, et contemplandum significata eorum

et communicandum eis, et hoc quantum ad illuminationem : quosdam autem, scilicet jam perfectos, reficiunt per sacra contemplationes, perficiendo eos in uno primo, quod est Deus, per perfectam reductionem, quantum ad perfectionem.

Ex pessimis scilicet infidelitate positis, id est, catechumenos : *quosdam*, id est, energumenos, *indigentes, ut sint castissimi*, id est, mundissimi, quia nondum sunt ex toto mundati a fomite, *absolvunt*, ut per hoc sint castissimi. Alia translatio, « *Illos autem, qui non sunt omnino casti, perfecte mundant.* »

Sacros, id est, baptizatos : *imagines*, id est, symbola : *inspectiones*, id est, spirituales contemplationes.

Quosdam, id est, perfectos *sacratissime* : alia translatio « *sanctissimos* : » *uniforme*, id est, mentem quæ uno nata est informari, *uno*, scilicet Deo.

Quid autem, etc. Hic tangit exclusionem imperfectorum.

Dicit ergo, quod hæc teleta excludit imperfectos sicut et communio, propter hoc quod ab imperfectis videtur *solum* in *imaginibus*, id est, symbolis, *videns*, id est, videre faciens. Alia translatio, « *visa*, » quantum ad imperfectos, *inspecta* communiter quantum ad omnes, *et sacrificata*, id est, consecrata quantum ad sacerdotes, *hierarchicis anagogis*, ab *obtutibus divinis*, id est, his qui habent divinum visum, *et a solis sacratissimis viris immediate*, id est, sine velamine inspecta.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hæc ergo jam sæpe a nobis dicta, superfluum est nobis, ut æstimo, eisdem revolvere verbis, et non ad ea quæ deinde sunt, transcendere, summum sacerdotem divinitus videntes a duodecim pennis circumvelatum habentem divinum myron, et sanctissimam in eo consummationem sanctificatem.

Dicamus igitur quomodo est myri compositio. Congregatio est quædam bene spirantium materialium in se copiose habens qualitates odoriferas, quantum accipientes olfaciunt secundum analogiam, tanto ingenitæ eis bono odore participationis.

Verum, hæc cum a nobis sæpenumero dicta sint, supervacaneum esse arbitror iisdem verbis repetere, quin potius ad ea quæ sequuntur transeundo, pontificem videamus alis duodecim obvelatum unguentum sacrum tinentem, ac purissimum in eo sacramentum consecrantem.

Dicamus igitur, unguenti compositionem collectionem quamdam esse fragrantium materiam, quæ in se affatim suaveolentes continet, qualitates, cujus qui participes existunt, odoris suavitate afflantur, proportionem fragrantis quæ illis inest participationis.

autem (ut æstimo) clarum, etc. Tertia, de usu ejus in aliis hierarchicis teletis, ibi, Et adhuc divinus, etc.

Circa primum ponit primo rirum, secundo theoriam, ibi, *Credimus autem esse, etc.*

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Hæc ergo jam sæpe a nobis, etc.

Posita theoria eorum in quibus convenit Chrisma cum communionem, incipit hic ponere theoriam de his quæ sunt propria Chrismati : et primo dicit de quo est intentio, et quid dimittendum. Secundo prosequitur intentum, ibi, *Dicamus igitur, etc.*

Dicit ergo, quod de exclusionem immunorum et de cantibus et his de quibus prius dixerat, cum sæpe dictum sit, superfluum est iterum dicere : et ideo prætermittis, iis, est considerandum de iis, quæ sunt propria Chrismati, scilicet qualiter summus sacerdos tenet Chrisma involutum duodecim alis, et consecrat ipsum.

Sæpe, ad minus bis in tractatu baptismi et communionem, et non transcendere, nos videntes summum sacerdotem habentem divinum myrum, id est, Chrisma circumvelatum, etc., et in eo scilicet Chrismate sacrificantem consumptionem, id est, consecrantem ipsum per aliquam orationem.

Dicamus igitur, etc. Hic exsequitur propositum et dividitur in patres tres. In prima determinat de confectione Chrismatis ponendo theoriam. In secunda, de velatione ejus duodecim aliis, ibi, *Est*

Dicit ergo primo, quod dicendum est de confectione Chrismatis : conficitur autem ex rebus copiose odoriferis, quia miscetur balsamum cum oleo, quorum odorem participant olfacientes secundum suam analogiam : *bene spirantium, id est, redolentium, habens, scilicet congregatio qualitates odoriferas tanto bono odore participationis passive ingentæ, id est, connaturalis eis qualitibus, scilicet quarum bonus odor tantum participatur, quantum accipientes, id est, sentientes, olfaciunt secundum suam analogiam.* Alia translatio, « *Quos participantes, bonis odoribus afficiuntur secundum quantitatem proportionis ingentæ ipsis bene olentis narrationis.* »

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod non conficiatur secundum quantitatem ex rebus bene odoriferis : inveniuntur enim plura magis odorifera quam ea quæ ponuntur in confectione Chrismatis.

2. Præterea, Oleum quod ponitur in ejus confectione, non est multum odoriferum : ergo Chrisma non conficitur ex rebus copiose odoriferis.

3. Iterum, Quæritur quare conficiatur ex balsamo et oleo ?

Dicendum ad primum, quod sicut dicit Philosophus in libro de *Plantis*, « Quædam plantæ sunt odoriferæ secundum totum, id est, secundum radices, stipitem, et folia, verbi gratia ut balsamus : » et ideo dicitur copiose redolens, quod secundum totum est bonæ olentia quamvis forte alia sint vehementioris odoris.

Præterea balsamus conservat a putrefactione : et ideo ponitur in Chrismate propter odorem bonæ famæ ad alios, et propter incorruptionem a concupiscentiis quantum ad seipsum.

Oleum vero non propter hoc ponitur : et ideo non oportet quod sit nimis redolens : sed ponitur ad perfectionem conscientia, secundum enim quod unguendo lenit, præstat medicamentum circa præcedentia peccati vulnera : secundum vero quod lucet, confert splendorem virtutum, et competit characteri qui imprimitur in confirmatione, quod est lumen quoddam : secundum vero quod pascit, competit refectio affectus qui est in summo bono. Et per hoc patet solutio ad alia.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Credimus autem esse divinissimum Jesum superessentialiter suaveolentem, invisibilibus distributionibus intellectualem nostrum replentem divina delectatione. Ipsa enim sensibilibus suavitatem assumptio, saturitatem facit et nutrit cum delectatione multa olfactuum discretivum, siquidem illæsum sit ad bene olax in commensuratione compactum. Et proportionaliter si quis dixerit intellectuales nostras virtutes adversus in malum minorationem incorruptibiliter dispositas in ipsa in nobis discretivi naturali valetudine, secundum deificas mensuras, et coadunatam

Scimus autem, divinissimum illum Jesum suprasubstantialiter fragrantem, spiritalibus distributionibus partem nostri spiritalem divina voluptate recreare. Si enim rerum sensibilibus suaveolentia nostrum, modo sanus et rei odoriferæ debita proportione accommodatus sit, olfactum bene afficit, et magna cum voluptate alit, eadem utique ratione dicat aliquis, spirituales nostras facultates, si nulla in malum propensione corruptæ fuerint, naturali quodam iudicii vigore, secundum divinæ operationis modos congruamque mentis ad Deum conversionem,

animi ad Deum conversionem, in receptione divinæ suaveolentiæ fieri, et beneficientia sacra impleri, et divinissimo alimento. Non ergo myri symbolica compositio tamquam informatione informium ipsum nobis subscribit Jesum, fontem existentem divinarum suavium receptionum divitem, proportionibus divinis deiformiora intellectualium reddentem, divinissimos declarantem vapores in quibus animi pacifice delectati, et divinis assumptionibus repleti, esca invisibili utuntur ad intellectualem eorum introitu, juxta divinam participationem suaveolentium distributionum.

divini odoris suavitate perfundi, atque sacra quadam voluptate et divinissimo alimento satiari. Ipsamet igitur unguenti mystica compositio, quasi infiguratione rerum infigurabilium, ipsum met Jesum nobis depingit esse fontem uberem, e quo divinorum odorum suavitates hauriuntur, dum proportionibus divinoprincipalibus in mentes maxime deiformes divinissimos illos spiritus infundit, quibus suaviter affectæ, sacrisque perceptionibus plenæ, spirituali alimonia perfruuntur, dum suaveolentes istæ distributiones divina largitione spiritalem animæ portionem subeunt.

Ipsa enim, etc. Hic assimilat secundum proportionem signum ad signatum.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Credimus autem esse, etc.

Hic ponit significatum hujus confectio- nis, et primo ponit significatum ipsum. Secundum ostendit similitudinem signi ad signatum, ibi, *Ipsa enim sensibilium, etc.* Tertio concludit propositum, ibi, *Non ergo myri, etc.*

Dicit ergo primo, quod Dominus Jesus replet intellectum nostrum invisibilibus odoribus, scilicet distributionibus gratiarum cum magna delectatione, *intellectuale nostrum*, id est, intellectivam partem : et hoc est significatum.

Dicit ergo, quod odor sensibilis facit delectationem et saturitatem in sensu olfactus, dummodo organum sit sanum et proportionatum ad bonum odorem. Similiter intellectus noster quando est sanus, absque scilicet corruptione peccati, et quando est proportionatus ad divina secundum mensuram naturalis valetudinis et conversionis adunantis intellectum ad Deum, participat divinos odores, id est, spirituales gratias, quibus repletur delectatione et nutrimento sive satietate.

Suavitatum, id est, odorum suavium, *discretivum olfacientium*, id est, olfactibilem, hoc est, sensum olfactus, qui discernit inter odores, si quidem (duæ partes) *integrum*, id est, « *sanum*, » sic enim habet alia translatio, *et illæsum sit ad bene olax*, scilicet discretivum, *compactum*, id est, compositum, vel complexionatum.

Et proportionaliter : non enim est similitudo corporalium ad spiritualia per participationem ejusdem qualitatis, sed secundum proportionem ad actum, qui

attenditur. Est enim collectio duarum proportionum quarum utraque est in duobus vel pluribus. « Si quis dixerit, » alia translatio, *aliquis minorationem* « dicat quidem in malum, » id est, qua aliquis minoratur per peccatum : alia translatio, « *subjectionem* : » *dispositas*, hoc respondet sanitati in corporalibus. Proportionaliter dico est, *si quis dicat has virtutes fieri in receptione divinæ suavolentiæ*, scilicet gratiarum, *et impleri per eam beneficentia* : alia translatio, « *delectatione*, » *et alimento*, et hoc *secundum mensuras*, id est, proportionem *deificas*, id est, quibus accedimus ad Deum, quæ sunt *in ipsa naturali valetudine discreti-oi*, id est, rationis quæ est *in nobis*, secundum quod minus accipimus Angelis et aliis creaturis Dei, et *secundum conversionem*, id est, intellectus ad Deum et affectus : *coadunatam*, id est, unientem, secundum quod quidam homines plus aliis recipiunt, et hoc respondet commensurationi organi sensibilis.

Non ergo myri, etc. Hic concludit propositum.

Dicit ergo, quod confectio Chrismatis describit nobis ipsum Jesum, qui est fons divinorum odorum, quibus animi nostri delectantur, et satiantur, invisibili esca utentes, intrantes ad intellectualia, secundum quod participant spirituales suaves odores : ergo ex quo Chrismatis confectio est ex odoriferis quæ sensum delectant et reficiunt, sicut spirituales gratiæ emanantes a Christo in intellectum.

Non, id est, nonne, quasi dicat, sic, pendet interrogatio usque finem hujus partis. Alia translatio non potest legi interrogative, per figuram figurata describuntur : *fontem* sicut corpus omnium odorum progredientium ab ipso, vel per evaporationem, vel transmutationem. Alia translatio, « *fontanam divitem*. » *Dives in omnes qui invocant*

illum, ad Rom. x, 12. Alia translatio, « *copiam*. » Jesum, dico, *redentem deformiora* symbolicis de numero *intellectualium divinorum proportionibus*, id est, proportionatis ad divina secundum eorum proportiones, et Jesum *declarantem divinissimos vapores*, id est, spirituales odores per contemplationem ipsorum. Alia translatio, « *Ad deiformia intellectualium reddentem divinissimas frangantias in introitu eorum*, » scilicet animorum, *ad intellectuale*, id est, secundum quod intuentur in illa. Alia translatio, « *Alimento intelligibili utuntur*, » scilicet introitu *benevolentium distributionum* ad intellectuale ipsorum *secundum divinam participationem*.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod inconvenienter assignet illam theoriam : odor enim balsami, ut dictum est, significat aliquid existens in nobis quantum ad famam, vel conscientiam : ergo non debuit dicere quod symbolice per talem comparationem Jesus describitur.

2. Præterea, Siccum evaporatum non nutrit : in tali autem sicco est odor, quia in fumali evaporatione, ut dicitur in libro de *Sensu et sensato* : ergo odori non convenit nutrire : et ita nec in Christo est proportio ad odores.

3. Præterea, Corpus Christi est glorificatum : in talibus autem corporibus non potest esse vapor resolutus, sicut nec in incorporalibus : ergo non videtur,

quod declaret divinos vapores per immisionem gratiarum.

4. Præterea, In quolibet corpore odorifero oportet esse calidum actu agens in siccum et humidum : ubi autem est talis actio corporea, ibi est corporale : ergo cum corpus Christi sit incorporale, non videtur quod competat sibi esse fontem diffusivum odoris.

5. Præterea, Omnis satietas est ex impletione : impletio autem facit fastidium, quia abscindit desiderium : cum igitur in divina participatione non sit fastidium, quia dicitur, Eccli. xxiv, 29 : *Qui edunt me, adhuc esurient*, non videtur congrue dictum, quod divinæ distributiones impleant, vel satietatem aut saturitatem faciant.

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod ipse non intendit hic exponere moraliter, sed anagogice : et ideo reducit in summum in quod reduci potest, quod est Dominus Jesus Christus : cui competit balsamum propter naturam divinam, quæ est principium incorruptionis et totius spiritualis odoris, et objectum secundum humanam naturam, per quam liniti sumus sacramentis ex passione Christi virtutem habentibus.

Ad secundum dicendum, quod in nutrimento est conversio cibi in nutritum, et secundum hoc ex odore non transmittitur nutritio in spiritualia, hoc enim

est materiale in nutrimento, sed delectatio quæ est in eo ex conjunctione convenientis in illo est quid formale : et secundum hoc transfertur in divina per similitudinem odorum, quia sic odor corporalis etiam nutrit, et multo magis spiritualis, in quo est summa quies et delectatio.

Ad tertium dicendum, quod in sensibilibus est considerare naturæ actionem, sicut quod sonus per commotionem aeris scindit lignum. Est et in eis considerare actionem animæ, quæ est in recipiendo intentionem sensibilis secundum quod sensibile habet esse corporale in re, et spirituale in sensu, sicut dicit Commentator. Quantum ergo ad actionem naturæ, non est odor in corpore glorificato, scilicet per evaporationem, vel transmutationem, sed tantum quantum ad actionem animæ : et sic non oportet in eis esse calidum agens, vel vaporem, nisi vapor dicatur ipsa odoris intentio. Et similiter dicendum ad quartum.

Ad quintum dicendum, quod saturitas salvatur quantum ad quietem quæ est in objecto, quia non quærit aliquid aliud : non tamen quantum ad impletionem recipientis, quia quanto plus percipit intellectus spiritualia, tanto magis augetur capacitas ejus : et sic numquam sequitur fastidium, sed semper manet desiderium.

§

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Est autem, ut æstimo, clarum, quia super nos essentiis ut divini-
 bus fontalis suaveolentiæ retributio
 propinquior quodammodo : adhuc
 enim et magis seipsam manifestat et
 distribuit in lucidissimum eorum et
 bene habile juxta intellectum recepti-
 væ virtutis copiose supermanans, et
 multipliciter occultata :

B. Ad vero intellectualium subjecta,
 et non eodem modo acceptiva, super
 virtutem incontaminate occultans vi-
 sionem, et participationem proportio-
 nalibus participantium vaporibus in
 commensuratione divina distribuitur.

Existimo autem esse perspicuum, superioribus essentiis, utpote divini-
 ribus, fontalis fragrantiae distributio-
 nem propinquiore quodammodo ex-
 sistere, magisque se illis expromere ac
 distribuere, partem eorundem maxi-
 me deiformem virtutisque spiritalis ca-
 pacissimam affatim mundando, ac
 multipliciter subeundo ; ad inferiores
 autem, et qui non æque capaces sunt,
 supremam illam contemplationem at-
 que communionem reverenter contra-
 hendo, ejusdem participationem, in-
 stillationibus eorum captui accommo-
 datis, divina quadam proportione de-
 rivare.

V

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Est autem, ut æstimo, etc.*

Hic ostendit quid significet velatio Chrismatis a duodecim alis, scilicet quod per Chrisma significatur Christus, ut dictum est, et per duodecim alas significantur Seraphin, de quibus legitur Isa. vi. 2, quod *stabant super thronum, sex alæ uni, et sex alæ alteri.*

Primo ergo ponit significatum hujus velationis Chrismatis. Secundo, gratia hujus pertranseundo exponit quid significant ea quæ de Seraphin in illa visione dicta sunt, ibi (§ 10), *Incorporales Seraphin, etc.*

Circa primum, primo dicit altitudinem ordinis Seraphin. Secundo, qualiter significetur in consecratione, ibi (§ 9), *Super nos ergo, etc.*

Dicit ergo primo, quod Jesus qui est fons totius spiritualis redolentiæ, propinquius influit cœlestibus essentiis quam nobis, quibus per illas deferuntur spirituales emanationes, et inter eas magis manifestat et copiosius communicat lucidissimis earum, scilicet Seraphin : sed summa visio divinorum occultatur inferioribus, et distribuitur eis tantum secundum proportionem ipsarum, quod proportionale est eis de spiritualibus odoribus.

Essentiis quæ sunt super nos, id est, Angelis, retributio fontalis suaveolentiæ, id est, communicatio ipsius divinæ bonitatis, quæ est fons omnis suavitatis, scilicet communicata secundum proportionem naturæ, vel meriti, est propinquior, scilicet quam nos, et adhuc magis manifestat seipsum et distribuit copiose supermanans in lucidissimum eorum, id est, inter ea, scilicet Seraphin, et in id quod est bene habile receptiva virtutis, id est, ad recipiendum, juxta, id est, secundum intellectum, et etiam ipsa retributio multipliciter occultata in hoc lucidissimo.

DUBIUM.

SED VIDETUR hoc esse falsum : quia infra dicit, quod manifeste summus ordo cognoscit.

Et dicendum, quod dicitur occultata ad nos, eo quod simplicissima acceptione accipiunt, et sic maxime elongatur a cognitione nostra.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Ad vero intellectualium, etc.*

Alia translatio, *interius*.
Ad vero, ipsa retributio occultans,

(Alia translatio, *abscondens*) *incontaminate*, id est, decenter *visionem super virtutem*, (Alia translatio, *supremam* quæ est super virtutem inferiorum) *et participationem ad subjecta*, id est, inferiora de numero *intellectualium*, *et non acceptiva eodem modo* sicut prima accipiunt, *distribuitur in commensuratione divina*, id est, secundum mensuram unicuique præfixam a Deo, *vaporibus* spiritualibus odoribus *participationem proportionalibus eis*.

9

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Super nos igitur sanctarum essentialium tantum superpositus Seraphin ordo in alarum duodenario significatur, circa Jesum stans et collocatus, beatissimis contemplationibus, quantum justum, inhians, et invisibilis distributionis sacræ in castissimis susceptionibus repletus, et multum laudabilem, sensibiliter dicendo, non silentibus oribus reclamans Theologiam. Ipsa enim sancta supermundialium animorum scientia simul erecta

Ordo itaque Seraphim, qui sanctas illas nobis excellentiores essentialias supra modum superat, in alis duodecim significatur, adstans Jesu et prope ipsum collocatus, beatissimis ejus contemplationibus, quantum fas est, vacans et spiritalis distributionis in sanctissimis receptaculis sancte plenus, et, ut sensibili modo dicam, multum decantatam illam Dei laudem incessabili voce proclamans; sacra siquidem cœlestium spirituum cognitio et inde-

est, et inaccessabilem habet divinum amorem, malitiamque simul omnem superat et oblivionem. Inde, ut aestimo, hoc non silenti clamore insinuat æternam eorum et incommutabilem in virtute omni et gratiarum actione divinorum scientiam et intelligentiam.

fessa est, et divinum habet amorem indeficientem; omnique malitia et oblivione superior existit; unde clamor ille incessabilis, meo quidem iudicio, designat sempiternam eorum et incommutabilem, cum omni contentione atque gratiarum actione, rerum divinarum scientiam atque cognitionem.

EXPOSITIO TEXTUS.

Super nos igitur, etc.

Hic ostendit qualiter significetur ordo Seraphin in consecratione Chrismatis, et primo, quid significatur in eis per alas, quæ Chrismati circumponuntur. Secundo, quid per cantum qui fit in consecratione Chrismatis, scilicet « Sanctus, sanctus, » ibi, *Et multum laudabilem*, etc.

Dicit ergo primo, quod per duodecim alas quæ circumponuntur Chrismati, quo significatur Christus, significatur ordo Seraphin, qui propter suam eminentiam immediate collocatur circa Christum, intendens ejus contemplationibus, et repletus ejus suavitatibus, *quantum justum*, id est, secundum proportionem suam, *inhians*, id est, cum desiderio intendens.

Postea dicit, quod etiam significatur per cantum, qui fit in consecratione

Chrismatis prædictus ordo, secundum quod de eo legitur, Isa. vi, 3, quod indesinenter clamabant, *Sanctus, sanctus, sanctus*. Et etiam hic continuus eorum cantus significat eorum scientiam semper extensam in Deum sine aliqua oblivione ejus, et indeficientem amorem divinum, qui non interrumpitur aliqua malitia: et proprie ordo significatur per cantum Chrismatis, reclamans alter ad alterum, etc.

Sensibiliter dicendo, id est, secundum quod per sensibilia figuratur, *oribus*, Alia translatio, « *buccis*, » *Theologiam*, id est, Sanctus, sanctus.

Animorum, id est, intellectuum, scilicet Angelorum, *erecta*, id est, perfecta, *scientia, et incessabilem habet divinum amorem*.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR hoc esse falsum, quod habeant *incessabilem divinum amorem* : non enim possunt simul moveri moribus diversarum virtutum, cum sint essentiae simplices : sed quandoque moventur motibus aliarum virtutum : ergo non habent incessabilem divinum amorem.

2. Præterea, Scientia eorum non semper est in actu : quia non semper actu considerant idem, sic enim nullo modo considerarent alia : quod autem quandoque considerat aliquid, et quandoque non, est in potentia quandoque secundum illud : ergo non habent scientiam incommutabilem de potentia in actum.

3. Præterea, Philosophus dicit in undecimo *philosophiæ primæ*¹, quod « omnis intellectus habens diviniorem se, re-ducitur de potentia in actum ab illo : » sed intellectus Seraphin habet alium diviniorem se, scilicet divinum : ergo re-ducitur de potentia in actum : non ergo Seraphin semper habet actualem scientiam.

Si dicatur, quod intelligit et quod habet semper scientiam et amorem, non actu, sed habitu. Contra :

1. Felicitas patriæ perfectior est felicitate viæ : sed sicut dicit Philosophus in *Ethicis*, « Felicitas viæ non est habitus, sed actus, vel operatio secundum per-

« fectam virtutem : » ergo et felicitas patriæ, quam constat esse in Angelis, et consistit in scientia et amore actuali, non vero habituali.

2. Præterea, Habens habitum et non agens non differt a dormiente : sed dormientem nullus diceret felicem : ergo cum Angeli sint felices, non erit eorum habere habitualement amorem et scientiam, sed actualem.

SOLUTIO. Dicendum, quod felicitas Angelorum non consistit in habitu, sed in actione : quia in operatione tantum est delectatio : et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum ergo dicendum, quod amor non tantum est specialis quædam virtus, sed est communis motor imperans actum elicitem ab omnibus aliis virtutibus : non est ergo semper actus hians ut semper eliciat proprium actum secundum quod est specialis virtus, sed secundum quod importat actus etiam aliarum, secundum quod etiam dicit Philosophus, quod « una dies non facit ver, sed plures. »

Ad secundum dicendum, quod ratio felicitatis non est ex cognitione lapidis vel cujuscumque alterius objecti, sed ex eo quod est medium cognoscendi omnia alia, quod est lumen divinum primum, et hujus semper habent actualem scientiam, licet non semper actu considerent ea quæ per hoc medium cognoscuntur.

Ad tertium dicendum, quod intellectus habere alium diviniorem se dicitur, aut secundum efficientiam, eo quod faciat ipsam in actu potentiam : aut secundum participationem, quia anima actu participat ipsum : et sic non oportet quod quandoque sit in potentia, quia in quantum participat ipsum, est actu : et sic Angeli habent intellectum diviniorem, sed non primo modo, et Philosophus loquitur secundum primum modum.

¹ XI Metaphys. tex. et com. 30.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Incorporales ergo Seraphin proprietates in eloquiis, sensibilibus imaginibus et invisibilium manifestatoriis mirabiliter descriptas, in exornamentis supercœlestium hierarchiarum, ut arbitror, bene contemplati sumus, et tuis intellectualibus oculis ostendimus : tamen quoniam quidem et nunc summum sacerdotem sacre circumstantes, ipsam nobis illam reformant excellentissimam dispositionem, in brevi et nunc sanctissimis adspectibus deiformissimam eorum claritatem videamus.

Incorporeas quidem proprietates seraphim a Scripturis sancte sensibilibus figuris quibus res intellectibiles exprimentur depictas in cœlestium hierarchiarum descriptionibus præclare, uti puto, spectavimus, tuisque spiritalibus oculis exhibuimus ; sed quoniam etiamnum iis qui pontifici reverenter assistunt, illam ipsam sublimissimam distinctionem nobis repræsentant breviter, iterum immaterialibus oculis quam maxime deiformem eorum splendorem contemplemur.

posita sunt. Secundo, exsequitur propositum, ibi (§ 11), *Multiforme igitur eorum*, etc. Tertio, redit ad propositum, ibi (§ 12), *Non ergo divinissimus*, etc.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Incorporales ergo, etc.

Hic incipit exponere ea quæ dicuntur de Seraphin in visione Isaiaë, et primo dicit de quo est intentio, et remittit ad alium librum in quo sufficienter hæc ex-

Dicit ergo primo, quod in cœlesti hierarchia sunt sufficienter ostensæ proprietates spirituales Seraphin, quæ in Scriptura sacra traduntur per figuras sensibiles : sed quia eorum dispositio repræsentatur in ministris habentibus alas ad velandum Chrisma, qui circumstant sacerdotem summum, oportet breviter considerare nunc de eis.

In exornamentis hierarchiarum supercœlestium, id est, Angelorum, qui sunt dignitate naturæ super corpora cœlestia, id est, in libro *Cœlestis hierarchiæ*, in quo ornatus eorum expositi sunt : *et tuis*, quia illum librum sibi transmiserat : *reformant*, id est, repræsentant : *in brevi*, id est, in compendio : *sanctissimis*, id est, spiritualibus, *eorum*, scilicet Seraphin.

11

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Multiforme igitur eorum et multiplex manifestativum est, ut æstimo, multividæ eorum in divinissimas illuminationes proprietatis, et semper

Infinitæ quidem facies eorum multi- que pedes significant, ut opinor, vim proprietatemque eorum qua multas divinas cernunt illustrationes, bono-

VII

motus, et multivii divinorum bonorum intelligibilium. Alarum autem, ut eloquia aiunt, expansam positionem, non numerum sanctum indicare arbitror secundum quod visum est aliis, sed quia circa Deum ipsius excellentissimæ essentiæ ordinis, anagogica et absoluta perfectissime sunt, et supermundana prima et media et extrema intellectualium sui et deiformium virtutum. Inde eloquiorum sacratissima sapientia alarum duplicationem sancte describens, circa facies et media et pedes eorum imponit alas, universaliter volabile eorum insinuans largissimum in id quod vere est anagogicæ virtutis.

Si autem facies et pedes tegunt, et solis volant mediis alis, intellige sacre, quia tantum exaltatus excellentissimarum essentiarum ordo, timidus est circa intelligentiarum ejus altiora et profundiora, et mediis alis in commensuratione ad divinam visionem exaltatur, divinis jugis supponens propriam vitam, et ab ipsis sancte directus ad suimet cognitionem.

Quod autem eloquiis dictum est, veluti, *clamabat alter ad alterum*, istud æstimo declarare quod deividis suis intelligentiis sibi invicem copiose tradunt. Et hæc sacra dignum judicamus memoria, quomodo eloquiorum Hebræa vox, juxta intelligibilem nominationem, vocat sanctissimas Seraphin essentias, ex hoc quod sunt igneæ et superferventes secundum divinam et immobilem vitam, ex ipsa secundum divinam et immutabilem vitam perflagrantia.

Si ergo, ut qui Hebræorum sunt interpretantes aiunt, divinissimi Sera-

rumque divinorum intelligentiam, quæ sempiterno motu cietur, multaque peragrat; senas autem alas, quas Eloquia commemorant, non existimo sacrum numerum denotare, ut quibusdam placuit, sed ipsas virtutes supremæ illius quæ circa Deum versatur essentiæ seu distinctionis, primas, medias, et extremas, esse plane spirituales ac deiformes, superna petere, penitusque liberas existere ac supermundiales, Hanc ob causam sacratissima Scripturæ sapientia, dum alarum figuram depingit, ad eorum facies, mediaque corpora, ac pedes pennas adhibet, ut insinuet eas penitus alatas esse, atque omni vi ad id quod veraciter existit sursum ferri.

Quod si facies pedesque obtegunt, VI
mediisque tantum alis volant, intellige tam præstantem summarum naturalium ordinem revereri ea quæ altiora profundioraque sunt, quam ut intelligendo assequi possint, mediisque alis moderate ad Dei contemplationem evehi, dum et divinis lancibus vitam suam subjicit, et ab iis sancte ad sui notitiam promovetur.

Quod autem Scriptura dicat, Clamabat alter ad alterum, hoc existimo significare, quod divinarum suarum visionum et intelligentiarum participationem sine invidia sibi mutuo communicent. Quin etiam hoc memoratu dignum, quod in sacris Litteris sanctissimæ illæ naturæ perquam significanter Hebraica voce Seraphim appellantur, quod nimirum per divinam semperque mobilem vitam suam ignescant, et supra modum ferveant.

Si igitur, ut Hebraicorum nominum X
interpretes affirmant, divinissimi illi

phin ardentes et calefacientes a Theologia nominati sunt, manifestativo substantialis eorum habitus nomine, divini que unguenti, juxta symbolicam imaginum descriptionem motivas habentes virtutes, in manifestationem ipsius et efficaciorum vaporum distributionem evocantes. Ipsa enim super intellectum suaveolens essentia, ab ignitis et purgatissimis mentibus in notitiam moveri amat, et divinissimas suas inspirationes in ditissimis distributionibus donat, sic se supermundane evocantibus.

seraphim *incensores* et *calefactores* a Scriptura nominentur, quod id nomen statum eorum naturalem exprimat, utique, juxta symbolicam effigiationem, habent unguenti divini vires illas, quæ sursum agunt ad ipsum exprimendum, et ad efficaciores vapores distribuendos incitant. Etenim essentia illa, cujus odoris suavitas mentem superat, ab igneis purissimisque mentibus ad sui manifestationem invitari amat, divinissimasque suas inspirationes luculentissimis distributionibus impertitur iis qui sic illam supramundialiter invitarunt.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Multiforme igitur eorum, etc.

Hic exponit ea quæ de Seraphin dicta sunt in visione Isa. VI, et dividitur in partes quinque.

Primo enim exponit multitudinem pedum et vultuum. Secundo, numerum alarum, ibi, *Alarum autem* etc. Tertio, revelationem faciei et pedum, ibi, *Si autem facies et pedes, etc.* Quarto, clamorem unius ad alterum, ibi, *Quod autem eloquiis, etc.* Quinto, nomina eorum, ibi, *Et hæc sacra dignum, etc.*

Dicit ergo primo, quod multitudo vultuum eorum manifestat proprietatem eorum secundum quam sunt illuminati

multitudine divinorum, eo quod visus est in vultu. Sed multitudo pedum significat motum ipsorum continue et multis viis procedentem in divina intelligibilia : pedes enim sunt instrumenta motus.

Multiforme, id est, multorum vultuum. Sunt ergo multividi quantum ad multitudinem eorum quæ de Deo vident, multivii quantum ad multos modos accipiendi secundum multas illuminationes quibus accipiunt, habent enim supremas et medias et infimas illuminationes, quia ab eis descendunt in inferiores : *et semper motus*, in quantum sunt infatigabiles circa divinam contemplationem.

Alarum autem, etc. Hic ostendit quid significet senarius alarum numerus in unoquoque eorum.

¶ Dicit ergo, quod non significat id quod quibusdam visum est, dicentibus quod duabus alis velabant faciem sedentis super thronum, quia ignorabant ea quæ sunt ante mundum : et duabus volabant, quia ea quæ in mundo, per rerum emanationem de Deo manifestantur, cognoscerent : sed significatur per triplicem binarium alarum numerum, quod habent illuminationes primas, medias et infimas

tamquam excellentiori modo aliis habentes quidquid habent inferiores, sed non e converso. Et ideo ponuntur duæ alæ circa caput ipsorum propter volatum secundum supremas illuminationes : una quarum respondet capacitati naturæ et altera illuminationi descendenti, quia his duobus elevantur : duæ vero ponuntur circa pedes propter volatum secundum infimas illuminationes : duæ in medio propter medias : ut sic inveniantur universaliter volantes in divina.

Expansam, Alia translatio, « *sextuplam* : » *numerum sanctum*, sicut expositum est, vel quia forte tres binarios referebant ad numerum personarum, *sed arbitror indicare quia excellentissimæ essentix illius ordinis*, scilicet Seraphin, quæ sunt circa Deum, *sunt anagogica*, id est, sursum ductiva, *et perfectissime absoluta*, id est, libera ab omni subiectione, *et sunt supermundana prima et media et extrema intellectualium*, id est, accipientia supermundanas illuminationes tam primas quam medias et ultimas intellectuales totius angelicæ hierarchiæ, scilicet *sui* et aliorum inferiorum : *deiformium virtutum*, scilicet Angelorum. Alia translatio : « *Sed quod prima et media et extrema intellectualium et deiformium virtutum ipsius, existentis circa Deum super premæ substantiæ et ordinis sursum activa et absoluta perfecte sunt et supermundana.* » *Volabile universaliter*, id est, secundum omnem partem, *insinuans largissimum*, id est, copiam virtutis anagogicæ in id quod vere est et dicitur.

Si autem facies et pedes, etc. Hic exponit velationem faciei et pedum.

Dicit ergo, quod per hoc quod dicuntur volare mediis alis tantum, et duabus tegere facies, et duabus pedes, significatur quod quamvis sit ordo altissimus, tamen non præsumit se extendere in altis-

sima divinæ intelligentiæ, quæ pertinent ad eminentiam divinæ naturæ, et hoc significatur in velatione faciei : et similiter non præsumunt ad profundiora quæ pertinent ad immensitatem divinæ sapientiæ, et sic velantur pedes qui sunt in profundo corporis : sed mediis volant, quia renovantur in divina visione secundum suam mensuram submittentibus vitam suam divinis legibus, quibus diriguntur in sui ipsorum cognitione. Tandem propter reverentiam ejus, scilicet anagogicæ virtutis, *exaltatur*, id est, revocatur, *jugis*, id est, legibus *sancte directus*. Alia translatio, « *intellectualiter dispositus ad sui ipsius cognitionem.* »